
Çfarë është Testi i Infeksionit Vagjinal Newfoundland? 
Ky është një test i pavarur për të përcaktuar pH-në e mostrave të sekrecioneve vagjinale për të ndihmuar në 
diagnostikimin e infeksioneve vagjinale të zakonshme, duke përfshirë vagjinozën bakteriale. Për më shumë informacion, 
vizitoni faqen tonë të internetit.  https://www.newfoundland.io/tests/vaginal-infection
 
Çfarë janë infeksionet vagjinale?
Një vagjinë e shëndetshme ka një pH pak acid (midis 3,8 dhe 4,5), i cili ruan ekuilibrin midis baktereve të mira dhe të 
këqija të pranishme në vagjinë. Nëse ka një ndryshim në vlerën e pH-së, kjo mund të sugjerojë se vuani nga vagjinoza 
bakteriale (BV). Nga ana tjetër, simptoma të tilla si të kruarat ose djegia në vagjinë ose sekrecionet e bardha të dendura 
mund të jenë një simptomë të një infeksioni kërpudhor (candida).
 
Ju mund të zvogëloni mundësitë e infeksionit vagjinal dhe të lehtësoni simptomat duke bërë sa vijon: 
• Përdorni vetëm ujë dhe sapun të zakonshëm për të larë zonën gjenitale
• Vishni veshje të lirshme dhe rroba të brendshme prej pambuku
• Shmangni deodorantët, banjat dhe dushet vagjinalë
• Bëni dush dhe jo banjë 

Për kë është është i destinuar Testi i Infeksionit Vagjinal Newfoundland?
Testi i Infeksionit Vagjinal Newfoundland përdoret për të diagnostikuar infeksionet vagjinale dhe për të ndihmuar në 
zgjedhjen e një kursi të përshtatshëm trajtimi. Simptomat përfshijnë dhimbje, të kruara dhe ndryshime në sekrecionin 
vagjinal. 
 
Rreziku i infeksionit vaginal mund të jetë më i madh nëse jeni seksualisht aktiv, përdorni produkte të higjienës vagjinale, 
merrni antibiotikë ose keni një gjendje mjekësore që ndikon në sistemin tuaj imunitar. Infeksionet vaginale mund të 
jenë shumë të rrezikshme për gratë shtatzëna dhe paraqesin rrezik për nënën dhe fetusin. Prandaj, duhet të diskutoni 
rezultatet e testit me mjekun tuaj.
 
Masat paraprake
1. Lexoni me kujdes udhëzimet para përdorimit. Përdorimi i papërshtatshëm mund të çojë në rezultate jo të besueshme.
2. Përdoret për vetë-testim me qëllim të diagnostikimit in vitro. Çdo test është vetëm për përdorim të njëhershëm.
3. Mos e përdorni pas datës së skadimit ose nëse paketimi është i dëmtuar. Testi duhet të mbetet në qesen e mbyllur 

deri në përdorim.
4. Ruajeni kompletin e testimit në një temperaturë midis 2°C dhe 30°C. Mos e ngrini. Lagështia dhe temperatura mund 

të ndikojnë negativisht në rezultate.The test is for external use only. Do not swallow.
5. Mos hani, mos pini dhe mos pini duhan në zonën ku trajtohen mostrat ose kompletet.
6. Mbajeni larg fëmijëve.
7. Testi është për përdorim të jashtëm. Mos e gëlltitni.
8. Trajtojeni me kujdes. Për të hedhur kompletin e testimit, përmbajtja e testit dhe kutitë duhet të vendosen në mënyrë 

të sigurt në kosh dhe të hidhen bashkë me mbeturinat shtëpiake.
9. Hiqni tamponin nga paketa menjëherë para përdorimit. Përdorni vetëm tamponin e furnizuar.

Kufizimet
1. Mos e përdorni këtë test brenda 72 orë pas përdorimit të kremrave kontraceptivë dhe pajisjeve mjekësore vagjinale
2. Mos e përdorni këtë test brenda 48 orëve pas marrëdhënies seksuale.
3. Mos e përdorni këtë test gjatë menstruacionit. Pritni 5 ditë pas përfundimit të menstruacionit para se të bëni testin 

për të parandaluar rezultatet të rreme.
4. Disa gra në menopauzë mund të kenë një pH vaginale të ngritur dhe të marrin një rezultat jonormal edhe në qoftë se 

nuk kanë një infeksion vaginal.
5. Mos bëni dush dhe mos lani zonën gjenitale menjëherë para kryerjes së testit.
6. Ndotja nga urina mund të shkaktojë rezultate të rreme.
7. Ky test nuk është i përshtatshëm për fëmijët nën 16 vjeç.
8. Kini kujdes të mos e fusni tamponin më shumë se 5 cm të rekomanduara në mënyrë që të mos rrezikoni çarjen e 

himenit.
9. Ky test nuk ka për qëllim të zbulojë sëmundjet seksualisht të transmetueshme, të tilla si HIV, klamidia, herpesi, 

gonorrea ose sifilizi.

Rezultatet
Intervali normal: 
Vlerat e pH vagjinale në intervalin prej 3,8-4,4 janë në intervalin normal. Ngjyra e treguesit është e verdhë-jeshile. 

Intervali jonormal: 
Kur niveli i pH është mbi 4,4, ngjyra e treguesit është jeshile-blu, duke sugjeruar vagjinozë bakteriale ose trikomoniazë 
(trichomoniasis vaginalis). 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pyetjet më të shpeshta  
Si funksionon testi? 
Testi i Infeksionit Vagjinal Newfoundland është një metodë kimike e thatë për zbulimin e shpejtë gjysmë-sasior të pH-së 
në mostrat e sekrecionit vaginal. Letra pH përdoret për të përcaktuar nivelin e pH-së në sekrecionin vaginal. Ngjyra do 
të ndryshojë, sapo tamponi me mostrën të vijë në kontakt me letrën pH. Rezultati konsiderohet ekuivalent me vlerën 
numerike të ngjyrës në shkallën e ngjyrave që është më e afërta me ngjyrën e marrë me testin.
 
Sa i saktë është testi? 
Testi i Infeksionit Vagjinal Newfoundland ka një saktësi prej 98.6%. Megjithëse testi është i besueshëm, ka mundësi që të 
paraqiten pozitive ose negative të rreme.

A mund ta bëj testin në çdo kohë? 
Jo, por ka disa kufizime lidhur me kohën kur duhet të përdoret ky test. Ju lutemi të lexoni seksionin Kufizimet për më 
shumë informacion.
 
Çfarë të bëj nëse rezultati është jonormal? 
Një PH vagjinale jonormale nuk do të thotë domosdoshmërisht që ju keni një infeksion vagjinal (shihni seksionin Kufizimet 
për detaje të mëtejshme). Sidoqoftë, nëse merrni një rezultat që tregon se pH-ja juaj vagjinale është në një interval 
jonormal, duhet të konsultoheni me mjekun tuaj për këshilla të mëtejshme.

Çfarë të bëj nëse rezultati është normal? 
Nëse pH-ja juaj vagjinale është në intervalin normal, kjo tregon se nuk keni një infeksion bakterial vagjinal. Nëse 
simptomat vazhdojnë, ju lutemi të konsultoheni me mjekun tuaj.
 
Cilat janë simptomat e zakonshme të infeksioneve vagjinale? 
Ka infeksione vagjinale që nuk shfaqin shpesh asnjë simptomë. Megjithatë, ndonjë nga simptomat e mëposhtme mund të 
tregojë një infeksion vagjinal:
• Ndryshimi i ngjyrës, aromës ose konsistencës së sekrecioneve vagjinale
• Dhimbje ose vagjinë e thatë, me të kruara
• Dhimbje gjatë urinimit dhe/ose marrëdhënieve seksuale 

Cili është dallimi midis kandidiazës dhe vagjinozës bakteriale?  
Kandidiaza është një infeksion kërpudhor i shkaktuar nga mbipopullimi i tharmit, i cili rezulton shpesh në simptoma të 
tilla si të kruara vagjinale, dhimbje dhe sekrecione vagjinale të bardha, të ngjashme me djathin.
Vagjinoza bakteriale shkaktohet nga rritja e tepërt e baktereve që gjenden në vagjinën tuaj në mënyrë në natyrshme. 
Simptomat përfshijnë zakonisht një erë të ngjashme me erën e peshkut dhe një sekrecion të bardhë-gri të lëngshëm.
 
 

Testi i infeksionit vagjinal

Udhëzimet
Për të parë mënyrën e përdorimit me video, skanoni kodin QR më sipër ose vizitoni    
https://www.newfoundland.io/tests/vaginal-infection për videon tonë më udhëzime.

Shikoni 
udhëzimet 
në format 
video

Strisho 
vaginale

Rezultatet 
për ≤ 1 min

Saktësi 
98%

≤ 1

Përmbajtja

Testi dhe shkalla e 
ngjyrave

Udhëzimet e  
përdorimit

Tampon vaginal

1. Lani duart me ujë të ngrohtë dhe sapun, pastaj thajini me kujdes. 
 
 

2. Hapni paketimin dhe hiqni tamponin nga qesja. Mos e prekni majën e 
tamponit. 
 

3. Ndani buzët e vagjinës për të ekspozuar vagjinën. Futni butësisht majën e 
tamponit afërsisht 5 cm në vagjinë dhe rrotullojeni për afërsisht 10 sekonda. 
Është shumë e rëndësishme që maja e tamponit të absorbojë mjaft sekrecion 
vagjinal. 
 
 
 

4. Nxirrni tamponin nga vagina dhe shtypni majën e tamponit kundër zonës së 
pH-së të panelit të testimit së paku 5 herë, duke siguruar që të aplikoni një sasi 
të mjaftueshme të mostrës. 
 
 
 

5.  Lexoni rezultatin menjëherë ndërsa zona e pH-së është ende e lagur, duke 
krahasuar ngjyrën në panelin e testit të pH-së me ngjyrat e shkallës që gjendet 
në qesen prej alumini dhe identifikoni ngjyrën më të afërt. Pas leximit të 
rezultateve, hidhni panelin dhe tamponin e përdorur.
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Pajisjet mjekësore brenda kompletit

Shikoni etiketën e tamponit të përfshirë në komplet.
Tampon

E mjaftueshme për <n> 
teste

Për diagnostikim in vitro

Të përdoret deri më

Limiti i temperaturës

Numri i ngarkesës

Numri i katalogut

Mos e ripërdorni

Mos e përdorni nëse  
paketimi është i dëmtuar

Sterilizuar me rrezatim

Përfaqësuesi i autorizuar në 
Komunitetin Evropian

Qarad EC-REP BV
Pas 257, 2440 Geel, Belgjikë

PRIMA Lab SA
Via Antonio Monti 7
CH-6828 Balerna, Zvicër
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Shenja CE Lexoni udhëzimet para 
përdorimit

Prodhuesi i ligjshëm


